
Tipo documento: 
Evento: 

CAPA PROCESSO
abertura

Capa: Parte 1

PROCESSO

Nº 5000361-71.2021.8.21.0086



Processos relacionados: 

Capa do
Processo
          Nº do Processo: 5000361-71.2021.8.21.0086           Data de autuação: 22/01/2021 15:50:55          Situação: MOVIMENTO

          Órgão Julgador:  Juízo da 1ª Vara Cível da Comarca de Cachoeirinha                    Juiz(a):  LUCIA RECHDEN LOBATO

          Competência:  Cível - Empresarial/Falência/Recup.Judicial          Classe da ação:  RECUPERAÇÃO JUDICIAL

          

Assuntos

Código Descrição Principal
02230301 Administração judicial, Recuperação judicial e Falência, Empresas, DIREITO CIVIL Sim

Partes e Representantes

AUTOR RÉU

 SENTINELA ADMINISTRACAO DE FALENCIAS E
EMPRESAS EM RECUPERACAO LTDA   (31.774.734/0001-
51)  - Pessoa Jurídica

          CLAUDETE ROSIMARA DE OLIVEIRA
FIGUEIREDO   RS062046  

 EIDT CIRIEX COM E IND DE SISTEMAS DE
ELEVACAO LTDA   (94.928.959/0001-35)  - Pessoa Jurídica
    Procurador(es):
          CRISTIANO ANTUNES RECH   SC035889  

          FAUSTO DAGO OLTRAMARI MANICA   RS062075  

Informações Adicionais

Chave Processo: 421015226921 Valor da Causa: R$ 0,00
Nível de Sigilo do

Processo:
Sem Sigilo
(Nível 0)

Anexos Eletrônicos: Não há
anexos

Ação Coletiva de subst.
processual:

Não
Antecipação de

Tutela:
Não Requerida

Autor manifesta desinteresse na
conciliação:

Sim Criança e Adolescente: Não Doença Grave: Não

Grande devedor: Não Justiça Gratuita: Não
requerida

Penhora no rosto dos
autos:

Não

Penhora/apreensão de bens: Não Pessoa com deficiência: Não Petição Urgente: Não

Possui bem Apreendido: nao Processo Digitalizado: Não Reconvenção: Não

Réu Preso: Não Vista Ministério Público: Não

5004394-41.2020.8.21.0086/RS | Originário | RECUPERAÇÃO JUDICIAL | CHN1CIV1   



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Evento 1

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

DISTRIBUIDO_POR_DEPENDENCIA__CHN1CIV1J____NUMERO__50043944120208210086_RS_

22/01/2021 15:50:55

RS062046 - CLAUDETE ROSIMARA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO - ADVOGADO

5000361-71.2021.8.21.0086/RS

1



 

 

 

EXMº SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE 

CACHOEIRINHA/RS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Processo: 5004394-41.2020.8.21.0086. 

 

SENTINELA ADMINISTRADORA JUDICIAL nomeada por esse douto 

juízo, nos autos do PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL da 

empresa EIDT/CIRIEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE SISTEMAS DE 

ELEVAÇÃO LTDA ‘EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL’, (art. 69 da Lei 

11.101/2005), vem, respeitosamente, ante V. Exª, requerer a abertura 

de incidente processual “OUTROS PROCESSOS AUTUADOS EM 

APARTADO”, nos moldes a seguir 

 

   Em 02-10-2020, a empresa EIDT/ CIRIEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA 

DE SISTEMAS DE ELEVAÇÃO LTDA distribuiu pedido de recuperação judicial, restando 

deferido o processamento na data de 21/10/2020, com a nomeação da requerente como 

Administradora Judicial e como Profissional Responsável Claudete Figueiredo. 

 

   A recuperanda é representada pelo Dr. Cristiano Antunes Rech, 

inscrito na OAB/SC 35.889 e Dr. Fausto Dago Oltramari Manica OAB/RS 62.075. 

 

   A decisão que deferiu o processamento do pedido de recuperação 

judicial determinou que a Recuperanda apresentasse mensalmente seus balancetes 

mensais (cf. item ‘d’), na forma a que alude o artigo 52, IV, da Lei 11.101/2005, o que foi 

alertado por essa Administrado Judicial em todas as visitas realizadas. 

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, INIC1, Página 1



 

 

 

 

   Assim, apresento o RELATÓRIO DE ATIVIDADES DA 

RECUPERANDA até o mês de outubro/2020, com base nos documentos pela empresa, 

sendo que, mensalmente, será aportada aos autos sua atualização, com base nos 

documentos entregues pela empresa devidamente assinado pelo sócio Diretor e Contador 

Responsável. 

 

   Registro que o presente relatório já foi encaminhado à devedora, mas, 

de qualquer forma, está sendo disponibilizado no site dessa Administradora Judicial para 

facilitar o acesso de todos os credores e interessados. 

 

   Por fim, sugiro seja determinada a intimação da Recuperanda para, 

querendo, se pronunciar acerca do presente relatório, devendo mensalmente colacionar os 

balancetes no presente incidente independente de apresentar os documentos solicitados 

por essa signatária. 

 

   Em anexo, o Relatório de Atividades da Recuperanda, bem como os 

documentos relevantes. 

 

 

   Cachoeirinha/RS, 22 de janeiro de 2021. 

   P. deferimento. 

 
Sentinela Administradora Judicial. 
CNPJ 31.774.734/0001-51 

 

Claudete Figueiredo                                                                                         Renata Fabris 
OAB/RS 62.046                                                                                               OAB/RS 62.499 
 

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, INIC1, Página 2



Relatório Mensal de Atividades  | EIDT/CIRIEX COM. E IND. DE SISTEMAS DE ELEVAÇÃO LTDA

Base Outubro/ 2020 RJ: 5004394-41.2020.8.21.0086

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 1



Agenda

RECURSOS HUMANOS E OUTRAS INFORMAÇÕES
Quadro de colaboradores e Taxa de Turnover

Prolabores pagos

Passivo Extraconcursal: evolução

Passivo concursal: evolução

Remuneração Administradora Judicial

FASE DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL
Cronograma 

Fluxograma 

VISITA ADMINISTRADORA JUDICIAL

GLOSSÁRIO

CONTATO

INTRODUÇÃO

PANORAMA GERAL

Introdução 

Organograma Societário

Histórico

Principais Clientes

FATOS RELEVANTES

INFORMAÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS

Faturamento 

Balanço Patrimonial | Ativo

Balanço Patrimonial | Passivo

Demonstrativo de Resultado do Exercício

Indicadores Econômico-Financeiros

Liquidez

Endividamento

Lucratividade

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 2



Exma. Sra. Dra. Juíza de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Cachoeirinha, Estado do Rio Grande do Sul.

Sentinela Administradora Judicial, nomeada nos autos da Recuperação Judicial da empresa EIDT/CIRIEX COM. E IND. DE SISTEMAS DE ELEVAÇÃO LTDA (processo nº 5004394-
41.2020.8.21.0086), vem, respeitosamente à presença de Vossa Excelência, apresentar o Relatório Mensal de Atividades (RMA).

O presente relatório contempla informações baseadas em elementos fornecidos pela Recuperanda até o mês de outubro de 2020. 

O RMA também contempla um capítulo voltado especificamente para a análise das informações financeiras consolidadas da Recuperanda para os períodos de 2019 e 2020 (até outubro),
seguido de breves considerações acerca dos resultados obtidos. O mesmo foi confeccionado mediante coleta de informações, adoção de procedimentos analíticos e discussões com a
Recuperanda, com o intuito de fornecer ao Juízo e aos interessados um panorama sobre a situação econômico-financeira da empresa e as operações mais relevantes por ela efetuadas,
bem como um resumo das atividades realizadas pela Administradora Judicial até o encerramento deste relatório.

Importante ressaltar que a Recuperanda é a responsável pelo fornecimento das informações sobre as atividades contempladas no presente relatório, estando inclusive sob as penas do
art. 171 da Lei n° 11.101/2005.

Sentinela Administradora Judicial, honrada com o encargo que lhe foi atribuído, disponibiliza-se para maiores esclarecimentos acerca das informações contidas no presente relatório ou
outras adicionais.

Atenciosamente,

Claudete Figueiredo
Profissional Responsável
OAB-RS: 62.046
claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102

Introdução

Tiago R. Lima
Contador
CRC-RS 6415

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 3



Panorama Geral

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 4



Panorama Geral
Resumo da Atividade Empresarial

Av. Cruzeiro, 741. Distrito Industrial. 
Cachoeirinha/RS. 

+55 51 3511-2900 | 11 2626-5238. 
E-mail: vendas@ciriex-abus.com.br. 
Skype: +55 51 99696-0077

A Recuperanda foi fundada em 08 de novembro de 1992 pelos sócios Sérgio Luiz Eidt e Elisane Maria Eidt, tendo como
especialidade a fabricação de equipamentos para elevação e transporte interno de cargas que variam entre 80kg e 120t, como pontes rolantes,
guindastes giratórios e monovias para as mais variadas aplicações. Tem como missão “suprir o mercado com soluções para o transporte de cargas
capazes de atender e superar as expectativas do cliente”, objetivando “ser reconhecida pela qualidade e pontualidade na entrega dos produtos e
serviços”, tendo como valores-base a “integridade, transparência, responsabilidade, comprometimento e lealdade, respeitando sempre o meio
ambiente”.

Passados 5 meses da fundação, em 26/04/1993, a Recuperanda firmou contrato de representação com a empresa alemã, ABUS
Kransysteme GmbH (ABUS Werner Bühne KG), sendo distribuidor / representante exclusivo dos produtos da marca ABUS no Brasil há mais de 27
anos, sendo associada à Câmara de Comércio Brasil-Alemanha.

Em janeiro de 2012, a Recuperanda passou a operar na atual sede, com pavilhão especialmente projetado para a fabricação de
toda a linha de produtos com componentes ABUS, localizada à Avenida Cruzeiro, 741, Distrito Industrial, cidade de Cachoeirinha, Rio Grande do
Sul. Em 2018, a sócia Elaine Maria Eidt se retira da sociedade e o sócio Sérgio Luiz Eidt assume a integralidade das cotas sociais.

Fachada externa da empresa Produto: Ponte Rolante Produto: Guindaste giratório

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 5



Panorama Geral
Organograma Societário

EIDT/CIRIEX COM. E IND. DE SISTEMAS DE 
ELEVAÇÃO LTDA

Capital Social R$ 150.000,00

Quadro Societário

Início das atividades 08/11/1992

CNPJ 94.928.959/0001-35
Matriz Cachoeirinha-RS

Sérgio Luiz Eidt
100% das cotas sociais

Administrador

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 6



Panorama Geral
Histórico

1992

Fundação da empresa,
objetivando a fabricação de
equipamentos para elevação e
transporte interno de cargas

1993

Empresa firma contrato de representação exclusiva
com a fabricante alemã ABUS Kransysteme GmbH.

2012

Empresa passa a operar em pavilhão
próprio, especialmente projetado
para a fabricação de maquinários
pesados.

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 7



Panorama Geral
Principais Clientes

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 8



Fatos Relevantes

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 9



Fatos Relevantes

Em 30/11/2020, a Recuperanda encaminhou correspondência eletrônica a essa Administradsora Judicial comunicando que o Banco Bradesco contiuava debitando valores da conta
bancária, nos molds a seguir:

De: Marcos Franzen <marcos.franzen@ciriex-abus.com.br>  
Enviada em: segunda-feira, 30 de novembro de 2020 11:50 
Para: Claudete Figueiredo | Sentinela AJ <claudete@administradorajudicial.adv.br>; Gabriela 
Griebler | Sentinela AJ <gabriela@administradorajudicial.adv.br> 
Cc: Fausto Manica <fausto@bcmadvogados.adv.br>; 
cristiano@fncadvocaciaempresarial.com.br; Sergio Eidt <sergio@ciriex-abus.com.br> 
Assunto: Aviso sobre continuidade de débito em conta de Empréstimo 
 
Bom dia, 
 
Comunicamos a esta administradora judicial que o empréstimo que a nossa empresa possui 
junto ao Bradesco, dívida esta arrolada na relação de credores, continua sendo debitado em 
nossa conta corrente do mesmo banco. 
Salientamos porém que esta é a conta corrente de uso operacional da empresa para todos os 
recebimentos e pagamentos, conta da qual também utilizamos o limite disponibilizado pelo 
banco para as atividades diárias, sendo assim de caráter essencial. 
 
Posto isso, estamos comunicamos para que não haja problemas em relação a isto no processo 
junto aos demais credores, ressaltando o caráter essencial de mantermos a relação com esta 
instituição bancária sem arestas. 
 
Atenciosamente, 

Marcos Franzen 

CIRIEX ABUS|Controladoria 
Fone 51 3511 2900  

marcos.franzen@ciriex-abus.com.br | www.ciriexabus-cranes.com.br 
Av. Cruzeiro, 741 – Distrito Industrial, Cachoeirinha/RS – Cep.: 94930-615 
  Antes de imprimir, pense em seu compromisso com o  MEIO AMBIENTE! 

Be safe! 

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 10



Fatos Relevantes

Em resposta, essa Administradora Judicial prestou a seguinte orientação:

Boa Tarde! 
Se o crédito é sujeito a recuperação judicial, os pagamentos deveriam cessar desde o 
deferimento da recuperação judicial (21/10/2020), ou seja, nem mesmo a parcela vencida em 
29/10/2020 deveria ser debitada e assim  sucessivamente, devendo a Recuperanda adotar as 
medidas judiciais cabíveis, sob pena de favorecimento de credor.  
É claro que é imprescindível confirmar se o crédito é sujeito a recuperação judicial. 
Contudo, o contrato em questão não foi encaminhado a essa Administradora Judicial, sendo 
que as telas do sistema bancário recebidas não permitem confirmar a sujeição do crédito.  
Assim, essa Administradora Judicial aguarda o contrato e a informação da Recuperanda acerca 
da medida adotada. 
Atenciosamente 
 
 

 

Na visita realizada em 19/01/2021, essa Administradora Judicial questionou ao Sr. Sérgio como estava a situação, tendo o mesmo informado que o banco havia resolvido e
devolvido todo o montante. Contudo, ainda não foi analisada va documentação pertinente.

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 11



Informações 
Econômico-Financeiras

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 12



Informações Econômico-Financeiras
Faturamento (R$)

EIDT/CIRIEX COM. E IND. DE SISTEMAS DE ELEVAÇÃO LTDA

No gráfico acima, é possível observar o comportamento do faturamento da empresa entre janeiro e outubro de 2020. Entre maio e junho, em virtude dos impactos decorrentes da
pandemia de Covid-19, houve forte oscilação das receitas, ocorrendo a recuperação dos patamares de faturamento anteriores a maio no mês de agosto. Em setembro e outubro,
novas reduções, cerca de R$ 400 mil e R$ 570 mil, respectivamente.

Na análise acumulada de janeiro a outubro, a empresa totalizou R$ 7.230.959,52 em receitas.

977.092 
864.626 

1.183.432 
1.246.555 

350.029 

514.683 

224.608 

883.026 

416.235 

570.674 

jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 13



Informações Econômico-Financeiras
Balanço Patrimonial | Ativo

EIDT/CIRIEX COM. E IND. DE SISTEMAS DE ELEVAÇÃO LTDA

O ativo da Recuperanda encontra-se praticamente equalizado entre as contas circulante e não circulante, isto é, ativos de menor e maior capacidade de realização, respectivamente.

Em nível circulante, destacam-se as contas de Créditos (a receber, em especial Clientes, com valor total de outubro de 2020 de aproximadamente R$ 1 milhão), com total de cerca de
R$ 1,8 milhão e Estoques, com total de aproximadamente R$ 3 milhões. Já em nível não circulante, a maior representatividade é exercida pela rubrica de Imobilizado (24% do ativo
total, ou R$ 5,4 milhões após depreciação).

O total do ativo perfez R$ 10.502.154,13 até outubro de 2020.

(Valores em R$) 2016 2017 2018 2019 2020* AV¹ AH²

ATIVO TOTAL 13.435.254 17.175.309 14.174.795 13.580.848 10.502.154 100,0% -22,7%

Ativo Circulante 6.554.158 10.752.821 8.121.890 7.793.110 4.944.860 47,1% -36,5%

Disponibilidades 71.271 176.032 403.766 250.211 117.153 1,1% -53,2%

Créditos 1.846.753 3.314.203 2.155.497 1.627.467 1.825.191 17,4% 12,1%

Estoques 4.593.341 7.189.704 5.482.751 5.895.431 2.981.653 28,4% -49,4%

Despesas Antecipadas 28.507 50.207 70.687 20.001 20.863 0,2% 4,3%

Depósitos Judiciais 14.286 22.675 9.189 - - 0,0% -

Ativo Não Circulante 6.881.096 6.422.488 6.052.906 5.787.738 5.557.294 52,9% -4,0%

Realizável a Longo Prazo - - 9.263 6.678 4.093 0,0% -38,7%

Investimentos 75.816 88.842 49.200 67.780 84.241 0,8% 24,3%

Imobilizado 8.999.467 8.866.998 8.839.776 8.774.935 8.774.515 83,5% 0,0%

(-) Depreciação Acumulada (2.231.031) (2.563.050) (2.868.767) (3.089.937) (3.331.018) -31,7% 7,8%

Intangível 36.844 29.699 23.434 28.283 25.464 0,2% -10,0%

-

* Até outubro de 2020 | ¹ Análise Vertical, Janeiro a Outubro de 2020 | ² Análise Horizontal, entre 2019 e 2020 (até outubro)

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 14



Informações Econômico-Financeiras
Balanço Patrimonial | Passivo

Em relação às obrigações da empresa, as mesmas estão, em sua maior parcela, concentradas em nível circulante, em especial Empréstimos e Financiamentos de curto prazo,
Fornecedores, Obrigações Fiscais e Tributárias (além de parcelamentos vinculadas a estas) e Adiantamentos recebidos de clientes. O total do ativo circulante perfez cerca de R$ 13,5
milhões até outubro de 2020.

A longo prazo, observam-se Empréstimos e Financiamentos, Parcelamentos Tributários, Créditos de Sócios e Empréstimos recebidos de pessoa física, totalizando cerca de R$ 10,2
milhões em outubro de 2020.

O patrimônio líquido é negativo em decorrência dos prejuízos acumulados ao longo do tempo, totalizando aproximadamente R$ 13,9 milhões.

EIDT/CIRIEX COM. E IND. DE SISTEMAS DE ELEVAÇÃO LTDA

(Valores em R$) 2016 2017 2018 2019 2020* AV¹ AH²

PASSIVO TOTAL 13.435.254 17.175.309 14.174.795 13.580.848 13.349.263 100,0% -1,7%

Passivo Circulante 7.066.897 10.279.440 10.414.119 13.117.578 13.452.885 100,8% 2,6%

Fornecedores 1.601.837 2.632.175 1.765.632 1.597.035 2.033.547 15,2% 27,3%

Empréstimos e Financiamentos 2.429.871 2.443.328 2.424.296 1.924.286 2.028.113 15,2% 5,4%

Limites e Caixa Reserva 17.563 19.480 - - - 0,0% -

Leasing/Consórcio/Financ. 6.263 6.263 - - - 0,0% -

Obrigações Trabalhistas 499.118 353.110 402.702 374.893 678.304 5,1% 80,9%

Obrigações Fiscais/Tributárias 660.821 949.282 2.199.918 3.683.701 2.528.984 18,9% -31,3%

Apropriações Férias 13º 362.891 294.505 273.435 250.609 390.087 2,9% 55,7%

Parcelamentos - CP 411.681 1.294.366 980.655 1.729.785 2.072.553 15,5% 19,8%

Adiantamentos Recebidos 568.791 2.098.385 2.090.691 3.095.382 2.978.969 22,3% -3,8%

Credores Diversos 508.059 188.546 276.790 461.888 742.328 5,6% 60,7%

Passivo Não Circulante 6.365.685 7.120.951 8.429.110 7.820.040 10.250.600 76,8% 31,1%

Empréstimos e Financiamentos 5.100.966 5.086.529 4.919.810 4.299.812 4.448.046 33,3% 3,4%

Parcelamentos LP 685.719 1.068.212 2.069.098 1.815.483 3.741.710 28,0% 106,1%

Créditos Sócios - Mútuos 579.000 966.210 1.440.201 1.704.745 1.536.046 11,5% -9,9%

Empréstimos PF - - - - 524.799 3,9% -

Patrimônio Líquido 2.672 (225.082) (4.668.434) (7.356.771) (10.354.222) -77,6% 40,7%

Capital Social 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 1,1% 0,0%

Ajustes de Avaliação Patrimonial 3.335.557 3.335.557 3.335.557 3.335.557 3.335.557 25,0% 0,0%

Lucros e Prejuízos Acumulados (3.482.885) (3.710.638) (8.153.990) (10.842.328) (13.839.778) -103,7% 27,6%

* Até outubro de 2020 | ¹ Análise Vertical, Janeiro a Outubro de 2020 | ² Análise Horizontal, entre 2019 e 2020 (até outubro)

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 15



Informações Econômico-Financeiras
Demonstrativo de Resultado do Exercício

EIDT/CIRIEX COM. E IND. DE SISTEMAS DE ELEVAÇÃO LTDA

É possível observar que a empresa vem, ao longo dos anos, obtendo resultados líquidos negativos. No entanto, pode-se constatar que a Recuperanda auferiu, nos anos de 2017 e
2019, performance operacional superavitária; isto é, com o faturamento obtido foi possível cobrir custos variáveis e fixos. Despesas Financeiras (juros de contratos junto a instituições
financeiras, principalmente) vem influenciando decisivamente na estrutura econômico-financeira da empresa desde o início da análise: apenas em 2020, as mesmas já representaram,
até outubro, cerca de 25% do faturamento bruto obtido.

Entre janeiro e outubro de 2020, o resultado da empresa foi negativo em aproximadamente –R$ 2,8 milhões.

(Valores em R$) 2016 2017 2018 2019 2020* AV¹

Receita Bruta 12.077.086 14.966.182 17.980.008 14.292.440 7.570.845 100,0%

Deduções 2.311.339 3.056.576 4.410.104 3.213.385 1.875.921 24,8%

Receita Líquida 9.765.746 11.909.606 13.569.904 11.079.055 5.694.924 75,2%

CPV 8.050.020 7.614.136 12.923.292 8.977.344 5.130.976 67,8%

Resultado Bruto 1.715.726 4.295.471 646.612 2.101.711 563.948 7,4%

Despesas Operacionais Fixas 2.463.327 1.873.458 1.889.244 2.024.195 1.260.566 16,7%

Resultado Operacional (747.602) 2.422.012 (1.242.633) 77.516 (696.618) -9,2%

Resultado Financeiro 2.502.748 2.638.971 3.342.994 2.768.623 1.887.614 24,9%

Outras Despesas/Receitas não operacionais 27.794 11.062 (142.275) (2.770) 262.877 3,5%

Resultado Antes do IRPJ / CSLL (3.278.144) (228.020) (4.443.352) (2.688.338) (2.847.109) -37,6%

IRPJ /CSLL - - - - - 0,0%

Resultado Líquido (3.278.144) (228.020) (4.443.352) (2.688.338) (2.847.109) -37,6%

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 16



Informações Econômico-Financeiras
Indicadores Econômico-Financeiros

Grupo Nome Indicador Interpretação (1)

Índices de Liquidez

Liquidez Geral
Determina quanto tenho de recursos de curto e longo prazos para cada R$ 1,00 de dívidas de curto e 

longo prazos. Valor ideal: >1. Quanto maior, melhor.

Liquidez Seca
Determina quanto de dívidas de curto prazo podem ser saldadas utilizando-se do ativo circulante, 

desconsiderando-se os estoques. Valor ideal: >1. Quanto maior, melhor.

Liquidez Corrente
Determina quanto a empresa dispõe de direitos realizáveis a curto prazo para cada R$ 1,00 de dívidas 

de curto prazo. Valor ideal: >1. Quanto maior, melhor.

Índices de Endividamento

Grau de Endividamento
Quanto menor, melhor. Indica quanto o capital de terceiros representa sobre o capital próprio 

investido no negócio. Valor ideal: <100%. Quanto menor, melhor.

Participação de Capital de Terceiros
Demonstra quanto o capital de terceiros representa sobre o total de recursos investidos no negócio. 

Valor ideal: <1. Quanto menor, melhor. 

Composição do Endividamento
Indica o quanto das obrigações contratadas pela empresa estão concentradas no curto prazo. Quanto 

menor, melhor, pois significa menores pressões sobre o caixa.

Índices de Lucratividade

Margem Bruta
Trata-se da primeira margem de análise, onde se avalia o resultado decorrente do desconto de 

insumos e pessoal alocado diretamente na prestação de serviços. Resultado que servirá para 

pagamento de custos e despesas fixos.

Margem Operacional
Demonstra a capacidade da empresa em transformar receitas em lucro operacional. Valor ideal: >0%. 

Quanto maior, melhor.

Margem Líquida
Demonstra a capacidade da empresa em transformar receitas em lucro líquido. Valor ideal: >0%. 

Quanto maior, melhor.

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 17



Informações Econômico-Financeiras
Indicadores Econômico-Financeiros: Liquidez

EIDT/CIRIEX COM. E IND. DE SISTEMAS DE ELEVAÇÃO LTDA

Observa-se que os indicadores de liquidez do consolidado da empresa não satisfazem os parâmetros ideais de manutenção da solvibilidade do negócio como um todo. Para cada real

de dívida a curto prazo, há cerca de 0,37 para sua liquidação (liquidez corrente) até outubro de 2020. Extraindo os estoques do cálculo, esse índice cai para 0,15, para cada real de

dívida vencível em até 1 ano. A liquidez geral do negócio até outubro/2020 é de 0,21 reais, realizáveis a curto e longo prazos, para pagamento do passivo de iguais termos. É possível

observar que as condições de liquidez da empresa vem, desde 2016, deteriorando-se gradualmente.

Liquidez GeralLiquidez SecaLiquidez Corrente

0,93 

1,05 

0,78 

0,59 

0,37 

2016 2017 2018 2019 2020*

0,28 

0,35 

0,25 

0,14 0,15 

2016 2017 2018 2019 2020*

0,49 

0,62 

0,43 

0,37 

0,21 

2016 2017 2018 2019 2020*

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 18



Informações Econômico-Financeiras
Indicadores Econômico-Financeiros: Endividamento

EIDT/CIRIEX COM. E IND. DE SISTEMAS DE ELEVAÇÃO LTDA

Em relação aos indicadores de endividamento da empresa, observa-se uma relevante participação do capital de terceiros sobre os recursos totais do negócio, financiando inclusive os

prejuízos auferidos nos últimos períodos. A maior parte do passivo, até outubro de 2020) está alocado em conta circulante (Composição do Endividamento), naturalmente as pressões

sobre o caixa se tornam mais salientes.

Composição do EndividamentoParticipação do Capital de Terceiros

52,6%

59,1%

55,3%

62,7%

56,8%

2016 2017 2018 2019 2020*

100,0% 101,3%

132,9%

154,2%

177,6%

2016 2017 2018 2019 2020*

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 19



Informações Econômico-Financeiras
Indicadores Econômico-Financeiros: Lucratividade

EIDT/CIRIEX COM. E IND. DE SISTEMAS DE ELEVAÇÃO LTDA

Em relação aos indicadores de lucratividade, observa-se que a empresa auferiu resultado operacional positivo somente nos exercício de 2017 e 2019. De janeiro a outubro de 2020, a

margem operacional foi de -12,2%, e a líquida, -50,0%.

-7,7%

20,3%

-9,2%

0,7%

-12,2%

-33,6%

-1,9%

-32,7%

-24,3%

-50,0%

2016 2017 2018 2019 2020*

Margem Operacional Margem Líquida

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 20



Recursos Humanos e 
Outras Informações

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 21



Recursos Humanos
Desligamentos e Admissões (Turnover)

33 Funcionários Ativos
Até outubro /2020

Conforme relatório de empregados ativos disponibilizado pela Recuperanda, a empresa contava (até outubro 

de 2020) com quadro de 33 funcionários ativos.

Até o fechamento do presente relatório não recebemos informações das pessoas jurídicas vinculadas, sendo 

que nesta data está sendo reiterada a solicitação.

68
64

38 36 36 35 33 33 33 33

7,4%
3,1%

34,2%

2,8% 0,0%
5,7% 3,0%

0,0% 0,0% 0,0%
0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

0

10

20

30

40

50

60

70

80

jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 22



Recursos Humanos
Pró-labore pago, outubro de 2020

Nome
Valor Bruto

Outubro 2020

Sergio Luiz Eidt R$ 11.289,00

* Recibo pró-labore, outubro de 2020

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 23



Passivo Extraconcursal: evolução 
Detalhamento

TRIBUTOS*

1.757.401

196.434

906.747

198.998

521.635

58.978

567.943

82.059

1.837.724

2.795.941

ICMS¹ PIS COFINS IPI INSS FGTS CPRB Outros² Parcelamentos
Curto Prazo³

Parcelamentos
Longo Prazo³

Total = R$ 8.923.859,97

* Situação em outubro de 2020;
¹ Inclui parcelamentos;
² ISSQN, IRRF, entre outros;
³ Somente parcelamentos de tributos federais, incluindo-se parcelamentos especiais.

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 24



Passivo Extraconcursal: evolução 
Detalhamento

CREDOR NATUREZA DOCUMENTO VENC ORIGINAL VALOR PARCELA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL EMPRÉSTIMO BANCÁRIO 18.1591.690.0000115/88 31/03/2020 R$        13.624,34 

CAIXA ECONOMICA FEDERAL EMPRÉSTIMO BANCÁRIO 18.1591.690.0000115/88 30/04/2020 R$        13.624,34 

CAIXA ECONOMICA FEDERAL EMPRÉSTIMO BANCÁRIO 18.1591.690.0000115/88 31/08/2020 R$        13.624,34 

CAIXA ECONOMICA FEDERAL EMPRÉSTIMO BANCÁRIO 18.1591.690.0000115/88 30/09/2020 R$        13.624,34 

CAIXA ECONOMICA FEDERAL EMPRÉSTIMO BANCÁRIO 18.1591.690.0000115/88 31/10/2020 R$        13.624,34 

BANCO ITAU EMPRÉSTIMO BANCÁRIO* 884487847615 30/09/2020 R$        69.165,00 

BANCO ITAU EMPRÉSTIMO BANCÁRIO* 884487847615 09/10/2020 R$        69.165,00 

R$      206.451,70 

EMPRÉSTIMOS, FINANCIAMENTOS, FORNECEDORES E PRESTADORES DE SERVIÇOS

* Não constam, nos relatórios enviados pela Recuperanda, débitos em aberto com fornecedores e outras partes interessadas a partir do 
ajuizamento da demanda.

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 25



Passivo Sujeito a Recuperação Judicial:  
Relação de Credores apresentada pela Devedora – edital artigo 7º , § 1º, LRF.

COMPOSIÇÃO

Status: análise dos créditos pela 
Administradora Judicial

QUIROGRAFÁRIO - 87 
CREDORES

R$ 6.115.727,28

TRABALHISTA/EQUIPARADO -
39 CREDORES
R$ 218.410,73

ME/EPP - 8 CREDORES
R$ 109.101,37

GARANTIA REAL - 2 
CREDORES

R$ 3.025.258,59

Total do Passivo: R$ 9.468.497,97
Total de Credores: 136 

QUIROGRAFÁRIO - 87 CREDORES

TRABALHISTA/EQUIPARADO - 39
CREDORES

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 26



Remuneração da Administradora Judicial

Ainda não foi adimplido nenhum valor a título de remuneração a essa Administradora Judicial em relação a 
remuneração preconizada no artigo 24, § 1º, da Lei 11.101/2005.

Destaca-se, por outro lado, que apenas os honorários atrelados ao laudo da perícia/constatação prévia 
apresentado em 19/10/2020 tiveram seu pagamento parcelado em 04 mensalidades para os meses de 
novembro à fevereiro de R$ 2.062,50 cada, que vem sendo regularmente quitadas pela recuperanda.

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 27



Fase da 
Recuperação Judicial

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 28



Cronograma da Recuperação Judicial

CRONOGRAMA DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL

DATA EVENTO SUPORTE SITUAÇÃO

02/10/2020
DISTRIBUÍDO O PEDIDO DE

RECUPERAÇÃO JUDICIAL
ARTS. 47 e 51 LRF

REALIZADO

EVENTO1

05/10/2020

DECISÃO DETERMINANDO A

REALIZAÇÃO DE

PERÍCIA/CONSTATAÇÃO PRÉVIA

REALIZADO

EVENTO3

19/10/2020

SENTINELA ADMINISTRADORA

JUDICIAL APRESENTOU O LAUDO DE

PERÍCIA/CONSTATAÇÃO PRÉVIA

REALIZADO

EVENTO12

21/10/2020
DEFERIDO O PROCESSAMENTO DA

RECUPERAÇÃO JUDICIAL
ART. 52 LRF

REALIZADO

EVENTO17

21/10/2020 TERMO DE COMPROMISSO AJ ART. 33 LRF

REALIZADO

EVENTO28

17/11/2020

DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL DE

COMUNICAÇÃO DO DEFERIMENTO

DO PROCESSAMENTO DA

RECUPERAÇÃO JUDICIAL E

RELAÇÃO DE CREDORES

ART. 52, § 1º C/C

ART. 7º, § 1º LRF

REALIZADO

EVENTO37

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 29



Cronograma da Recuperação Judicial

CRONOGRAMA DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL

DATA EVENTO SUPORTE SITUAÇÃO

03/12/2020

PRAZO FATAL PARA

APRESENTAÇÃO DAS

HABILITAÇÕES/DIVERGÊNCIAS

ADMINISTRATIVAS

ART. 7º, § 1º PENDENTE

04/02/2021
APRESENTAÇÃO DO PLANO DE

RECUPERAÇÃO JUDICIAL
ART. 53 LRF PENDENTE

19/02/2021
APRESENTAÇÃO DA RELAÇÃO DE

CREDORES DA AJ
ART. 7º, § 2º LRF PENDENTE

PUBLICAÇÃO DO EDITAL LISTA DE

CREDORES DO AJ
ART. 7º, § 2º, LRF PENDENTE

DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL DE

AVISO DO PLANO
ART. 53 LRF PENDENTE

PRAZO FATAL PARA

APRESENTAÇÃO DAS

IMPUGNAÇÕES JUDICIAIS

ART. 8 LRF PENDENTE

PRAZO FATAL PARA

APRESENTAÇÃO DE OBJEÇÕES AO

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

ART. 55 LRF PENDENTE

PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA AGC ART. 56, § 1º SE HOUVER OBJEÇÃO

PUBLICAÇÃO DO EDITAL:

CONVOCAÇÃO AGC
ART. 36 LRF SE HOUVER OBJEÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES

1ª CONVOCAÇÃO
ART. 37 LRF SE HOUVER OBJEÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES

2ª CONVOCAÇÃO
ART. 37 LRF SE HOUVER OBJEÇÃO

19/04/2021
ENCERRAMENTO DO PERÍODO DE

SUSPENSÃO
ART. 6º, § 4º LRF PENDENTE

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 30



Fluxograma da Recuperação Judicial

Suspensão do curso da prescrição, e das ações e execuções em tramitação contra o devedor, pelo prazo de 180 dias (art. 6°, § 4°) 
(Automatic stay ou Stay Period – 180 dias)

Petição 
Inicial 

(art. 51)

Decisão de 
deferimento do 
processamento 
da recuperação 

judicial 
(art. 52)

EDITAL
Disponibilização 

do edital da 
decisão de 

deferimento do 
processamento 
da recuperação 

judicial
(§ 1°, art. 52)

Habilitação 
ou 

Divergência
(art. 7° e §1°)

Relação de Credores do 
Administrador Judicial

(art. 7° e §2°)

Verificação administrativa de créditos

Apresentação do Plano pelo Devedor
(art.53)

Objeção
(art. 55)

Assembléia 
Geral de 
Credores
(art. 41)

I – titulares de 
créditos 

trabalhistas e 
equiparados

II – titulares 
de créditos 

com garantia

III – titulares 
de créditos 

quirografários

IV – ME e EPP

Rejeição
Art. 73, III

Modificação
Art. 56, § 3°

Aprovação
Art. 45

FALÊNCIA

Cram Down
(art. 58, §1°)

CND
(art. 57

c/c
art. 58)

Sentença de 
Concessão da 
Recuperação

(art. 58)

(150 dias até a realização da assembléia-geral (art. 56, §1°)

15 dias 45 dias

60 dias Plano de Recuperação (art. 50)

30 dias

02/10/2020

Status atual
22/01/2021

21/10/2020

17/11/2020

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 31



Visita técnica
Aponte a câmera de seu celular para o QR Code abaixo:

Visita 19/01/2021

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 32



Visita Técnica
Visita realizada em 19/01/2021

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 33



Visita Técnica
Visita realizada em 19/01/2021

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 34



Glossário

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 35



Glossário

ATIVO – Estão representados por todos os bens e direitos que uma companhia possui e que possam ser valorizados em termos monetários.

ATIVO CIRCULANTE– Estão representados por todos os bens e direitos que uma companhia possui e que possam ser valorizados em termos monetários, com prazo de realização igual ou inferior a um

exercício.

ATIVO NÃO CIRCULANTE – Contas que englobam bens e direitos vencíveis ou realizáveis em prazo superior a um exercício, como Investimentos, Imobilizado e Intangíveis.

PASSIVO – Evidencia todas as obrigações e dívidas adquiridas pela entidade que dão origem aos ativos detidos pela mesma.

PASSIVO CIRCULANTE – Evidencia todas as obrigações e dividas adquiridas pela entidade, vencíveis em prazo igual ou inferior a um exercício.

PASSIVO NÃO CIRCULANTE – Subgrupo do passivo, registra todas as obrigações que devem ser quitadas em prazo superior a um exercício.

PATRIMÔNIO LÍQUIDO – Agrupamento que reúne a origem dos recursos próprios aplicados na entidade (Capital Social, Lucros e Prejuízos Auferidos, Reavaliações Patrimoniais).

(1)Fonte: ASSAF NETO, Fundamentos da Administração Financeira. As interpretações expostas aqui são aplicadas ao cenário da Recuperação Judicial e não 
necessariamente possuem a mesma interpretação em outros contextos econômicos.

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 36



Contato

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 37



Rua Sapiranga, nº 90, salas 301 e 302 - Ed. Civic Center - Bairro Jardim Mauá – Novo Hamburgo - RS
administradora@administradorajudicial.adv.br

CONTATO

Claudete Figueiredo
Profissional Responsável

OAB-RS: 62.046

claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO2, Página 38



Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO3, Página 1



Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO3, Página 2



Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO4, Página 1



Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 1, ANEXO4, Página 2



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Evento 2

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

ATO_ORDINATORIO_PRATICADO

22/01/2021 18:22:22

B.SILVEIRA - BRUNA DE LIMA SILVEIRA - ESTAGIÁRIO

5000361-71.2021.8.21.0086/RS

2



5000361-71.2021.8.21.0086 10005597245 .V1

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul

1ª Vara Cível da Comarca de Cachoeirinha
Rua Manatá, 690 - Bairro: Jardim Colinas - CEP: 94940190 - Fone: (51) 3470-2123

RECUPERAÇÃO JUDICIAL Nº 5000361-71.2021.8.21.0086/RS

AUTOR: SENTINELA ADMINISTRACAO DE FALENCIAS E EMPRESAS EM RECUPERACAO LTDA
RÉU: EIDT CIRIEX COM E IND DE SISTEMAS DE ELEVACAO LTDA

ATO ORDINATÓRIO

Deverá a parte autora providenciar o recolhimento das custas iniciais, em 5 dias, sob
pena de cancelamento da distribuição, devendo o procurador da parte gerar a guia diretamente no
sistema.

Documento assinado eletronicamente por BRUNA DE LIMA SILVEIRA, Estagiária , em 22/1/2021, às 18:22:1, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/externo_controlador.php?acao=consulta_autenticidade_documentos, informando o código
verificador 10005597245v1 e o código CRC 448c8a9b.

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 2, ATOORD1, Página 1



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Evento 3

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

EXPEDIDA_CERTIFICADA_A_INTIMACAO_ELETRONICA

22/01/2021 18:22:22

B.SILVEIRA - BRUNA DE LIMA SILVEIRA - ESTAGIÁRIO

5000361-71.2021.8.21.0086/RS

3
Autor: 
 SENTINELA ADMINISTRACAO DE FALENCIAS E EMPRESAS EM RECUPERACAO LTDA
Prazo: 
5 Dias 
Status: 
FECHADO
Data Inicial: 
01/02/2021 00:00:00
Data Final: 
05/02/2021 23:59:59
Procurador Citado/Intimado: 
CLAUDETE ROSIMARA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Evento 4

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

CONFIRMADA_A_INTIMACAO_ELETRONICA___REFER__AO_EVENTO__3

29/01/2021 16:34:04

RS062046 - CLAUDETE ROSIMARA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO - ADVOGADO

5000361-71.2021.8.21.0086/RS

4



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Evento 5

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

PETICAO___REFER__AO_EVENTO__3

29/01/2021 16:34:05

RS062046 - CLAUDETE ROSIMARA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO - ADVOGADO

5000361-71.2021.8.21.0086/RS

5



 

 

 

EXMº SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE 

CACHOEIRINHA/RS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   RMA: 5000361-71.2021.8.21.0086. 

 

SENTINELA ADMINISTRADORA JUDICIAL, Administradora Judicial 

da empresa EIDT/CIRIEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE SISTEMAS 

DE ELEVAÇÃO LTDA ‘EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL’, nos autos 

do incidente aberto para apresentação dos RELATÓRIOS MENSAIS 

DE ATIVIDADES, vem, respeitosamente, ante V. Exª, para o seguinte: 

 

   Ciente da intimação dessa Administradora Judicial para recolhimento 

das custas iniciais, sob pena de cancelamento da distribuição (Evento 2). 

 

   Contudo, trata-se de incidente instaurado para apresentação de 

relatórios mensais de atividades da Recuperanda, que prescinde do recolhimento das 

custas, razão pela qual sugiro a remessa a Contadoria Judicial para certificar a não 

incidência de custas ao presente expediente.  

 

   Cachoeirinha/RS, 29 de janeiro de 2021. 

   P. deferimento. 

 
Sentinela Administradora Judicial. 
CNPJ 31.774.734/0001-51 

 

Claudete Figueiredo                                                                                         Renata Fabris 
OAB/RS 62.046                                                                                               OAB/RS 62.499 

 

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 5, PET1, Página 1



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Evento 6

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

CONCLUSOS_PARA_DECISAO_DESPACHO

29/01/2021 18:57:41

B.SILVEIRA - BRUNA DE LIMA SILVEIRA - ESTAGIÁRIO

5000361-71.2021.8.21.0086/RS

6



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Evento 7

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

PROFERIDO_DESPACHO_DE_MERO_EXPEDIENTE

29/01/2021 19:11:34

CASSIOBC - CASSIO BENVENUTTI DE CASTRO - MAGISTRADO

5000361-71.2021.8.21.0086/RS

7



5000361-71.2021.8.21.0086 10005722625 .V2

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul

1ª Vara Cível da Comarca de Cachoeirinha
Rua Manatá, 690 - Bairro: Jardim Colinas - CEP: 94940190 - Fone: (51) 3470-2123

RECUPERAÇÃO JUDICIAL Nº 5000361-71.2021.8.21.0086/RS

AUTOR: SENTINELA ADMINISTRACAO DE FALENCIAS E EMPRESAS EM RECUPERACAO LTDA
RÉU: EIDT CIRIEX COM E IND DE SISTEMAS DE ELEVACAO LTDA

DESPACHO/DECISÃO

Vistos.

Cadastre-se o procurador da parte requerida.

Após, intime-se a requerida da manifestação retro juntada.

A seguir, dê-se vista ao Ministério Público.

Diligências legais.

Documento assinado eletronicamente por CASSIO BENVENUTTI DE CASTRO, Juiz de Direito, em 29/1/2021, às 19:11:34,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/externo_controlador.php?acao=consulta_autenticidade_documentos, informando o código
verificador 10005722625v2 e o código CRC 02eee010.
 

 

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 7, DESPADEC1, Página 1



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Evento 8

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

EXPEDIDA_CERTIFICADA_A_INTIMACAO_ELETRONICA

01/02/2021 16:24:28

MASLOVA - MASLOVA WERLANG - DIRETOR DE SECRETARIA

5000361-71.2021.8.21.0086/RS

8
RÉu: 
 EIDT CIRIEX COM E IND DE SISTEMAS DE ELEVACAO LTDA
Prazo: 
5 Dias 
Status: 
ABERTO
Data Inicial: 
12/02/2021 00:00:00
Data Final: 
02/03/2021 23:59:59
Procurador Citado/Intimado: 
CRISTIANO ANTUNES RECH, FAUSTO DAGO OLTRAMARI MANICA
Suspensões e Feriados:
SUSPENSÃO DE PRAZOS: 22/02/2021 a 01/03/2021
Carnaval: 15/02/2021
Carnaval: 16/02/2021



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Evento 9

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

CONFIRMADA_A_INTIMACAO_ELETRONICA___REFER__AO_EVENTO__8

11/02/2021 23:59:59

SECJE - SISTEMA DE PROCESSO ELETRÔNICO - 

5000361-71.2021.8.21.0086/RS

9



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Evento 10

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

JUNTADA_DE_CERTIDAO___SUSPENSAO_DO_PRAZO___22_02_2021_ATE_01_03_2021_MOTIVO__SUSPENSAO_DE_PRAZOS___ATO_CONJUNTO_01_2021_1VP___CGJ

21/02/2021 17:26:38

BIANATC.ADM - FABIANA TAVARES COSTA - ADMINISTRADOR DO SISTEMA

5000361-71.2021.8.21.0086/RS

10



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Evento 11

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

PETICAO

24/02/2021 15:42:47

RS062046 - CLAUDETE ROSIMARA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO - ADVOGADO

5000361-71.2021.8.21.0086/RS

11



 

 

 

EXMº SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE 

CACHOEIRINHA/RS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   RMA 5000361-71.2021.8.21.0086 

 

SENTINELA ADMINISTRADORA JUDICIAL da empresa 

EIDT/CIRIEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE SISTEMAS DE 

ELEVAÇÃO LTDA ‘EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL’, nos autos do 

expediente aberto para apresentação dos RELATÓRIOS MENSAIS 

DE ATIVIDADES, vem, respeitosamente, ante V. Exª, no expediente 

 

   REQUERER a juntada do Relatório de Atividades, em que é 

demonstrado que a Recuperanda não vem apresentando atempadamente a documentação 

mensal, devendo ser advertida da penalidade prevista no artigo 52, IV, da Lei 11.101/2005, 

também posta na decisão que deferiu o processamento da recuperação judicial (transcrição 

parcial): 

 

“d) a devedora deverá apresentar mensalmente as contas 

demonstrativas mensais (balancetes), registro de Duplicatas, Registro 

de vendas a vista e demais documentos de escrituração contábil, 

enquanto perdurar a recuperação judicial, sob pena de destituição de 

seus administradores, ex vi legis do art. 52, IV, da LRF” (Grifei). 

 

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, PET1, Página 1



 

 

 

   De qualquer forma, registro que após a reunião realizada ontem 

(23/02/2021) já foram encaminhados alguns documentos a essa Administradora Judicial, os 

quais se encontram em análise e serão objeto do próximo relatório.  

 

   Cachoeirinha/RS, 24 de fevereiro de 2021. 

   P. deferimento. 

 
Sentinela Administradora Judicial. 
CNPJ 31.774.734/0001-51 

 

Claudete Figueiredo                                                                                         Renata Fabris 
OAB/RS 62.046                                                                                               OAB/RS 62.499 

 

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, PET1, Página 2



Relatório Mensal de Atividades  | EIDT/CIRIEX COM. E IND. DE SISTEMAS DE ELEVAÇÃO LTDA

Base Novembro e Dezembro/ 2020 RMA: 5000361-71.2021.8.21.0086  
RJ: 5004394-41.2020.8.21.0086

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 1



Agenda

FASE DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL
Cronograma 

Fluxograma Detalhado

REUNIÃO VIRTUAL

GLOSSÁRIO

CONTATO

INTRODUÇÃO

PANORAMA GERAL

Introdução 

Organograma Societário

Histórico

Principais Clientes

INFORMAÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS

Pendências

RECURSOS HUMANOS E OUTRAS INFORMAÇÕES
Quadro de colaboradores e Taxa de Turnover

Prolabores pagos

Contratos com Prestadores de Serviços

Passivo Extraconcursal: evolução

Passivo concursal: evolução

Remuneração Administradora Judicial

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 2



Exma. Sra. Dra. Juíza de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Cachoeirinha, Estado do Rio Grande do Sul.

Sentinela Administradora Judicial, nomeada nos autos da Recuperação Judicial da empresa EIDT/CIRIEX COM. E IND. DE SISTEMAS DE ELEVAÇÃO LTDA (processo nº 5004394-
41.2020.8.21.0086), vem, respeitosamente à presença de Vossa Excelência, apresentar o Relatório Mensal de Atividades (RMA).

O presente relatório contempla informações baseadas em elementos fornecidos pela Recuperanda até o mês de outubro de 2020. Cumpre observar que, embora reiteradamente 
solicitadas, as informações das competências de novembro e dezembro de 2020 não foram remetidas em tempo hábil para desenvolvimento deste material.

O RMA também contempla um capítulo voltado especificamente para a análise das informações financeiras consolidadas da Recuperanda para os períodos de 2019 e 2020 (até outubro),
seguido de breves considerações acerca dos resultados obtidos. O mesmo foi confeccionado mediante coleta de informações, adoção de procedimentos analíticos e discussões com a
Recuperanda, com o intuito de fornecer ao Juízo e aos interessados um panorama sobre a situação econômico-financeira da empresa e as operações mais relevantes por ela efetuadas,
bem como um resumo das atividades realizadas pela Administradora Judicial até o encerramento deste relatório.

Importante ressaltar que a Recuperanda é a responsável pelo fornecimento das informações sobre as atividades contempladas no presente relatório, estando inclusive sob as penas do
art. 171 da Lei n° 11.101/2005.

Sentinela Administradora Judicial, honrada com o encargo que lhe foi atribuído, disponibiliza-se para maiores esclarecimentos acerca das informações contidas no presente relatório ou
outras adicionais.

Atenciosamente,
Claudete Figueiredo
Profissional Responsável
OAB-RS: 62.046
claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102

Introdução

Tiago R. Lima
Contador
CRC-RS 6415

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 3



Panorama Geral

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 4



Panorama Geral
Resumo da Atividade Empresarial

Av. Cruzeiro, 741. Distrito Industrial. 
Cachoeirinha/RS. 

+55 51 3511-2900 | 11 2626-5238. 
E-mail: vendas@ciriex-abus.com.br. 
Skype: +55 51 99696-0077

A Recuperanda foi fundada em 08 de novembro de 1992 pelos sócios Sérgio Luiz Eidt e Elisane Maria Eidt, tendo como
especialidade a fabricação de equipamentos para elevação e transporte interno de cargas que variam entre 80kg e 120t, como pontes rolantes,
guindastes giratórios e monovias para as mais variadas aplicações. Tem como missão “suprir o mercado com soluções para o transporte de cargas
capazes de atender e superar as expectativas do cliente”, objetivando “ser reconhecida pela qualidade e pontualidade na entrega dos produtos e
serviços”, tendo como valores-base a “integridade, transparência, responsabilidade, comprometimento e lealdade, respeitando sempre o meio
ambiente”.

Passados 5 meses da fundação, em 26/04/1993, a Recuperanda firmou contrato de representação com a empresa alemã, ABUS
Kransysteme GmbH (ABUS Werner Bühne KG), sendo distribuidor / representante exclusivo dos produtos da marca ABUS no Brasil há mais de 27
anos, sendo associada à Câmara de Comércio Brasil-Alemanha.

Em janeiro de 2012, a Recuperanda passou a operar na atual sede, com pavilhão especialmente projetado para a fabricação de
toda a linha de produtos com componentes ABUS, localizada à Avenida Cruzeiro, 741, Distrito Industrial, cidade de Cachoeirinha, Rio Grande do
Sul. Em 2018, a sócia Elaine Maria Eidt se retira da sociedade e o sócio Sérgio Luiz Eidt assume a integralidade das cotas sociais.

Fachada externa da empresa Produto: Ponte Rolante Produto: Guindaste giratório

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 5



Panorama Geral
Organograma Societário

EIDT/CIRIEX COM. E IND. DE SISTEMAS DE 
ELEVAÇÃO LTDA

Capital Social R$ 150.000,00

Quadro Societário

Início das atividades 08/11/1992

CNPJ 94.928.959/0001-35
Matriz Cachoeirinha-RS

Sérgio Luiz Eidt
100% das cotas sociais

Administrador

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 6



Panorama Geral
Histórico

1992

Fundação da empresa,
objetivando a fabricação de
equipamentos para elevação e
transporte interno de cargas

1993

Empresa firma contrato de representação exclusiva
com a fabricante alemã ABUS Kransysteme GmbH.

2012

Empresa passa a operar em pavilhão
próprio, especialmente projetado
para a fabricação de maquinários
pesados.

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 7



Panorama Geral
Principais Clientes

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 8



Informações 
Econômico-Financeiras

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 9



Informações Econômico-Financeiras
Indicadores Econômico-Financeiros: pendências

EIDT/CIRIEX COM. E IND. DE SISTEMAS DE ELEVAÇÃO LTDA

Não foram remetidas, em tempo hábil, as informações contábeis dos meses de novembro e

dezembro/2020, de forma que restam prejudicadas as análises pertinentes às variações

patrimoniais e de resultado da Recuperanda. Essas informações fizeram parte de solicitações

realizadas e reiteradas por esta Administradora Judicial, como é possível verificar, por

exemplo, em e-mail anexo remetido em 12/02/2020.

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 10



Informações Econômico-Financeiras
Indicadores Econômico-Financeiros: pendências

Destaca-se que não obstante a Recuperanda tenha ciência da necessidade

de encaminhamento da documentação contábil, de forma mensal e

tempestiva, por força da Lei e da própria decisão que deferiu o

processamento da Recuperação Judicial, essa Administradora Judicial

reiteradamente vem solicitando a apresentação do documentação, sem

sucesso, conforme solicitações encaminhada ao grupo de whatsapp em

08/02/2021 repisada na correspondência eletrônica colacionada ao lado.

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 11



Informações Econômico-Financeiras
Indicadores Econômico-Financeiros: pendências

Destaca-se que a Recuperanda começou a encaminhar parte da documentação solicitada por essa Administradora Judicial em 23/02/2021, as

quais serão objeto de análise nos próximos dias.

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 12



Recursos Humanos e 
Outras Informações

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 13



Recursos Humanos
Desligamentos e Admissões (Turnover)

Não foram remetidas, em tempo hábil, as informações pertinentes a desligamentos e

admissões efetivadas nos meses de novembro e dezembro/2020, de forma que a análise do

quadro de funcionários restou prejudicada. Na última informação disponibilizada, referente a

outubro de 2020, a Recuperanda apresentava 33 colaboradores em seu quadro funcional.

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 14



Recursos Humanos
Pró-labore pago

Não foram remetidas, em tempo hábil, as informações pertinentes a prolabores pagos entre

os meses de novembro e dezembro/2020. Na última informação disponibilizada, de outubro

de 2020, constava prolabore pago ao sócio Sergio Luiz Eidt no valor bruto de R$ 11.289,00.

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 15



Contratos com Prestadores de Serviços
Detalhamento

PRESTADOR - RAZÃO SOCIAL NATUREZA DO SERVIÇO CNPJ VALOR MENSAL (R$) 

LIDER-ORGANIZACAO DE SERVICOS DE LIMPEZA LTDA LIMPEZA 87.932.695/0001-28 2.443,30 

FV SERVICOS DE SEGURANCA PRIVADA LTDA PORTARIA 21.746.991/0001-26 12.461,11 

BRUM CERATO CORBELLINI E MANICA ADV ASSOCIADOS JURÍDICO 07.723.149/0001-48 3.135,00 

FREESTOQ INFORMATICA LTDA TI 93.290.732/0001-44 2.130,18 

CTR CONSULTORIA TREINAMENTO REPR LTDA ENGENHARIA 01.136.210/0001-74 3.657,50 

GIOVANELLA RESTAURANTE LTDA ALIMENTAÇÃO 05.938.306/0001-07 7.000,00 

CENTRO GAUCHO DE MEDICINA OCUPACIONAL LTDA MEDICINA OCUPACIONAL 16.887.673/0001-45 700,00 

TECNICON SERVICOS DE INFORMATICA LTDA SISTEMA ERP 93.070.159/0001-63 3.939,89 

TELECAXIAS TELEFONIA LTDA GESTÃO DA CENTRAL TELEFÔNICA 93.627.669/0001-99 260,85 

TONIEL SILVEIRA PAVANI EIRELI - ME COLETA DE RESÍDUOS 93.229.607/0001-29 1.869,98 

COMABE - AUTOMACAO DE ESCRITORIOS LTDA GESTÃO DE IMPRESSORAS 87.551.867/0001-13 169,25 

LUNES 3 COMERCIO DE MAQ E SUPRIM GRAFICOS LTDA GESTÃO DE IMPRESSORAS 02.087.673/0001-56 20,00 

DENI ANDERSON OLIVEIRA DE OLIVEIRA ME REPRESENTANTE E ASSISTENTE TÉCNICO 20.675.025/0001-00 VARIÁVEL 

L. I. COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA - ME REPRESENTANTE E ASSISTENTE TÉCNICO 14.958.257/0001-65 VARIÁVEL 

MECATRON JUNDIAI INS. E MANUT. LTDA REPRESENTANTE E ASSISTENTE TÉCNICO 64.764.038/0001-13 VARIÁVEL 

VMS COM E MANUT DE PONTES ROLANTES LTDA REPRESENTANTE E ASSISTENTE TÉCNICO 10.622.409/0001-01 VARIÁVEL 

BREVES INOVACAO E AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELI REPRESENTANTE E ASSISTENTE TÉCNICO 24.312.261/0001-05 VARIÁVEL 

EPM INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA REPRESENTANTE E ASSISTENTE TÉCNICO 47.476.544/0001-98 VARIÁVEL 

SISTEC COMERCIO E SERVICOS LTDA ME ASSISTENTE TÉCNICO 05.111.854/0001-69 VARIÁVEL 

LEAL MONTAGEM E MANUTENCAO LTDA REPRESENTANTE E ASSISTENTE TÉCNICO 73.559.932/0001-42 VARIÁVEL 

INTERNACIONAL REPRESENTACOES EIRELI REPRESENTANTE 32.350.438/0001-96 VARIÁVEL 

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS SERVIÇOS POSTAIS 34.028.316/0001-03 VARIÁVEL 

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 16



Passivo Extraconcursal: evolução 
Detalhamento

TRIBUTOS

Não foram remetidas, em tempo hábil, as informações atualizadas pertinentes ao passivo

tributário, dos meses de novembro e dezembro/2020, normalmente verificadas através dos

balancetes contábeis e relatórios extraídos das Receitas Municipal, Estadual e Federal

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 17



Passivo Extraconcursal: evolução 
Detalhamento

EMPRÉSTIMOS, FINANCIAMENTOS, FORNECEDORES E PRESTADORES DE SERVIÇOS

Não foram remetidas, em tempo hábil, as informações atualizadas pertinentes ao passivo

extraconcursal vinculadas a operações de empréstimos e financiamentos contratados,

fornecedores e prestadores de serviços, entre os meses novembro e dezembro/2020.

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 18



Passivo Sujeito a Recuperação Judicial:  
Relação de Credores apresentada pela Devedora – edital artigo 7º , § 1º, LRF.

Status: análise dos créditos pela 
Administradora Judicial

QUIROGRAFÁRIO - 87 CREDORES; 
R$ 6.115.727,28; 65%

TRABALHISTA/EQUIPARADO - 39 
CREDORES; R$ 218.410,73; 2%

ME/EPP - 8 CREDORES; R$ 
109.101,37; 1%

GARANTIA REAL - 2 CREDORES; 
R$ 3.025.258,59; 32%

COMPOSIÇÃO
Total do Passivo: R$ 9.468.497,97
Total de Credores: 136 

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 19



Remuneração da Administradora Judicial

Ainda não foi adimplido nenhum valor a título de remuneração a essa Administradora Judicial em relação a
remuneração preconizada no artigo 24, § 1º, da Lei 11.101/2005.

Destaca-se, por outro lado, que apenas os honorários atrelados ao laudo da perícia/constatação prévia
apresentado em 19/10/2020 tiveram seu pagamento parcelado em 04 mensalidades para os meses de
novembro à fevereiro de R$ 2.062,50 cada, que vem sendo regularmente quitadas pela Recuperanda.

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 20



Fase da 
Recuperação Judicial

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 21



Cronograma da Recuperação Judicial

CRONOGRAMA DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL

DATA EVENTO SUPORTE SITUAÇÃO

02/10/2020
DISTRIBUÍDO O PEDIDO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL
ARTS. 47 e 51 LRF

REALIZADO

EVENTO1 

05/10/2020
DECISÃO DETERMINANDO A REALIZAÇÃO DE 

PERÍCIA/CONSTATAÇÃO PRÉVIA

REALIZADO

EVENTO3

19/10/2020

SENTINELA ADMINISTRADORA JUDICIAL 

APRESENTOU O LAUDO DE 

PERÍCIA/CONSTATAÇÃO PRÉVIA

REALIZADO

EVENTO12

21/10/2020
DEFERIDO O PROCESSAMENTO DA 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL
ART. 52 LRF

REALIZADO

EVENTO17

21/10/2020 TERMO DE COMPROMISSO AJ ART. 33 LRF

REALIZADO

EVENTO28

17/11/2020

DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

DO DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO DA 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL E RELAÇÃO DE 

CREDORES

ART. 52, § 1º C/C ART. 7º, §

1º LRF

REALIZADO

EVENTO37

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 22



Cronograma da Recuperação Judicial

CRONOGRAMA DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL

DATA EVENTO SUPORTE SITUAÇÃO

03/12/2020

PRAZO FATAL PARA APRESENTAÇÃO DAS 

HABILITAÇÕES/DIVERGÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS

ART. 7º, § 1º PENDENTE

04/02/2021
APRESENTAÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL
ART. 53 LRF NÃO APRESENTADO.

APRESENTAÇÃO DA RELAÇÃO DE CREDORES 

DA AJ
ART. 7º, § 2º LRF

PENDENTE

AGUARDA INFORMAÇÕES E DOCUMENTAÇÃO 

DA RECUPERANDA

PUBLICAÇÃO DO EDITAL LISTA DE CREDORES 

DO AJ
ART. 7º, § 2º, LRF PENDENTE

DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL DE AVISO DO 

PLANO 
ART. 53 LRF PENDENTE

PRAZO FATAL PARA APRESENTAÇÃO DAS 

IMPUGNAÇÕES JUDICIAIS 
ART. 8 LRF PENDENTE

PRAZO FATAL PARA APRESENTAÇÃO DE 

OBJEÇÕES AO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL

ART. 55 LRF PENDENTE

PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA AGC ART. 56, § 1º SE HOUVER OBJEÇÃO

PUBLICAÇÃO DO EDITAL: CONVOCAÇÃO AGC ART. 36 LRF SE HOUVER OBJEÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES 1ª 

CONVOCAÇÃO
ART. 37 LRF SE HOUVER OBJEÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES 2ª 

CONVOCAÇÃO
ART. 37 LRF SE HOUVER OBJEÇÃO

19/04/2021 ENCERRAMENTO DO PERÍODO DE SUSPENSÃO ART. 6º, § 4º LRF PENDENTE

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 23



Fluxograma da Recuperação Judicial

Suspensão do curso da prescrição, e das ações e execuções em tramitação contra o devedor, pelo prazo de 180 dias (art. 6°, § 4°) 
(Automatic stay ou Stay Period – 180 dias)

Petição 
Inicial 

(art. 51)

Decisão de 
deferimento do 
processamento 
da recuperação 

judicial 
(art. 52)

EDITAL
Disponibilização 

do edital da 
decisão de 

deferimento do 
processamento 
da recuperação 

judicial
(§ 1°, art. 52)

Habilitação 
ou 

Divergência
(art. 7° e §1°)

Relação de Credores do 
Administrador Judicial

(art. 7° e §2°)

Verificação administrativa de créditos

Apresentação do Plano pelo Devedor
(art.53)

Objeção
(art. 55)

Assembléia 
Geral de 
Credores
(art. 41)

I – titulares de 
créditos 

trabalhistas e 
equiparados

II – titulares 
de créditos 

com garantia

III – titulares 
de créditos 

quirografários

IV – ME e EPP

Rejeição
Art. 73, III

Modificação
Art. 56, § 3°

Aprovação
Art. 45

FALÊNCIA

Cram Down
(art. 58, §1°)

CND
(art. 57

c/c
art. 58)

Sentença de 
Concessão da 
Recuperação

(art. 58)

(150 dias até a realização da assembléia-geral (art. 56, §1°)

15 dias 45 dias

60 dias Plano de Recuperação (art. 50)

30 dias

02/10/2020

Status atual
23/02/2021

21/10/2020

17/11/2020

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 24



Reunião Virtual

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 25



Reunião Virtual – 23/02/2021

Nesta data, essa Administradora Judicial solicitou a realização de reunião virtual pela plataforma do Zoom, a qual se iniciou às
15 horas.

Presentes:

Sentinela Administradora Judicial: Claudete Figueiredo (profissional responsável), Renata Fabris (sócia AJ/ preposta), Eduardo
Nascimento (equipe AJ) e Tiago Meier (equipe AJ).
Recuperanda: Marcos Franzen (contador), Sra Lucia Elena Macedo (contratada para para melhorar os processos internos) e
Dr. Fausto (advogado).

Assuntos objetos da reunião:

✓ Situação da pandemia, fiscalização momentânea será virtual;
✓ A não apresentação da documentação contábil desde o ajuizamento do pedido de recuperação judicial, cuja penalidade

legalmente prevista é a destituição do Administrador da empresa. Foi novamente alertada a Recuperanda a necessidade
de apresentação da documentação contábil mensal e atempadamente, conforme determina o artigo 52, IV, da Lei
11.101/2005.

✓ Plano de recuperação judicial. Prazo ultrapassado. Penalidade prevista convolação da Recuperação judicial em falência
(artigo 53).

✓ Solicitações encaminhadas para análise dos créditos.

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 26



Reunião Virtual – 23/02/2021

▪ AJ pontuou que a Recuperanda não vem atendendo com as solicitações de documentação;

▪ Recuperanda se comprometeu em entregar os documentos de novembro e dezembro até quinta-feira (25/02/2021);

▪ AJ pontuou que novamente irá alertar o juízo da recuperação judicial;

• A Recuperanda informou que estavam contando o prazo para apresentação do plano de recuperação judicial em dias
úteis, que o mesmo está pronto, apenas aguardando avaliação dos bens. Que havendo a avaliação irão fazer a juntada do
Plano de Recuperação Judicial;

• Administradora Judicial alertou que o descumprimento do prazo de apresentação do plano provoca convolação em
falência;

• Dr. Fausto se comprometeu em conversar com os demais advogados para que não tenham mais perdas de prazo;

• Administradora Judicial alertou que o prazo do stay period se esgota em abril/2021;

• Administradora Judicial solicitou que a empresa envie os documentos que estiverem disponíveis, que a não entrega de
documentos gera atrasos que prejudicam a fiscalização da empresa;

• A Recuperanda se comprometeu em atender até quinta-feira (25/02/2021) as solicitações pertinentes à relação de
credores;

• Administradora Judicial solicitou que fossem encaminhadas mensalmente todas as informações de contratação e rescisão
de contratos de trabalho.

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 27



Reunião Virtual – 23/02/2021

Recuperanda
Contador Marcos
Funcionária Lucia

Administradora Judicial

Recuperanda
Dr. Fausto

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 28



Glossário

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 29



Glossário

ATIVO – Estão representados por todos os bens e direitos que uma companhia possui e que possam ser valorizados em termos monetários.

ATIVO CIRCULANTE– Estão representados por todos os bens e direitos que uma companhia possui e que possam ser valorizados em termos monetários, com prazo de realização igual ou inferior a um

exercício.

ATIVO NÃO CIRCULANTE – Contas que englobam bens e direitos vencíveis ou realizáveis em prazo superior a um exercício, como Investimentos, Imobilizado e Intangíveis.

PASSIVO – Evidencia todas as obrigações e dívidas adquiridas pela entidade que dão origem aos ativos detidos pela mesma.

PASSIVO CIRCULANTE – Evidencia todas as obrigações e dividas adquiridas pela entidade, vencíveis em prazo igual ou inferior a um exercício.

PASSIVO NÃO CIRCULANTE – Subgrupo do passivo, registra todas as obrigações que devem ser quitadas em prazo superior a um exercício.

PATRIMÔNIO LÍQUIDO – Agrupamento que reúne a origem dos recursos próprios aplicados na entidade (Capital Social, Lucros e Prejuízos Auferidos, Reavaliações Patrimoniais).

(1)Fonte: ASSAF NETO, Fundamentos da Administração Financeira. As interpretações expostas aqui são aplicadas ao cenário da Recuperação Judicial e não 
necessariamente possuem a mesma interpretação em outros contextos econômicos.

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 30



Contato

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 31



Rua Sapiranga, nº 90, salas 301 e 302 - Ed. Civic Center - Bairro Jardim Mauá – Novo Hamburgo - RS
administradora@administradorajudicial.adv.br

CONTATO

Claudete Figueiredo
Profissional Responsável

OAB-RS: 62.046

claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102

Processo 5000361-71.2021.8.21.0086/RS, Evento 11, ANEXO2, Página 32


	PROCESSO 5000361-71.2021.8.21.0086/RS 
	Capa do Processo
	Evento 1 - Doc. 1 - PETIÇÃO INICIAL
	P᧮ 1
	P᧮ 2

	Evento 1 - Doc. 2 - ANEXO
	Evento 1 - Doc. 3 - ANEXO
	P᧮ 1
	P᧮ 2

	Evento 1 - Doc. 4 - ANEXO
	P᧮ 1
	P᧮ 2

	Evento 2 - Doc. 1 - ATO ORDINATÓRIO
	P᧮ 1

	Evento 5 - Doc. 1 - PETIÇÃO
	P᧮ 1

	Evento 7 - Doc. 1 - DESPACHO/DECISÃO
	P᧮ 1

	Evento 11 - Doc. 1 - PETIÇÃO
	P᧮ 1
	P᧮ 2

	Evento 11 - Doc. 2 - ANEXO